随着世界经济的快速发展，许多有着经济能力、头脑能力的小伙伴们，创办了

属于自己的企业，那么集体所有制企业注销流程？为了帮助大家更好的了解相关

法律知识，辰信会计小编整理了相关的内容，我们一起来了解一下吧。

一、集体所有制企业注销流程

企业注销新规定如下：符合简易注销的企业只需在企业信用信息公示平台上

对其未开业或者无债权债务的情况予以公示，公示后向登记机关提交材料。登记

机关会在受理次日通过企业信用信息公示平台公示 10天，并提供 3 份材料，市

场监管部门进行材料审核，20天左右就能完成注销，时间节省了 2/3。企业简易

注销所需材料：

（1）《申请书》

（2）《指定代表或者共同委托代理人授权委托书》

（3）《全体投资人承诺书》（强制清算终结的企业提交法院终结强制清算

程序的裁定，破产程序终结的企业提交法院终结破产程序的裁定）

（4）营业执照正、副本。

二、企业注销后债务谁来承担？

根据《公司法》的规定，公司一旦注销登记，公司即告终止，其法律意义上

的主体资格就告消灭。换言之，公司一旦注销登记，公司就不复存在了，任何人

都不可能向其主张权利了。

为了维护交易安全，保障债权人的利益，《公司法》对申请公司注销登记做

了严格的规定，除非因合并或者分立外，公司在申请注销登记前必须经过法定清

算程序。所谓清算，就是通过一定程序了结公司对外所有的法律关系，并在清偿

所有债务后将公司剩余财产分配给公司股东的程序。清算程序中的一个环节就是

由清算组核实债权并进行清偿，清算组应在清算期间通知、公告债权人，由公司

的债权人向清算组申报债权，公司只有在完成清算程序后，才可以申请注销登记。

公司注销，其民事主体资格即消灭，正常情况下，本不存在也无法追究其民

事责任。但如果存在其他当事人如股东、董事、监事、经理等应对该公司债务承

担责任的情形，则可以以其他当事人为被告，直接对其追究相应的民事责任。如

股东在公司注销的过程中，没有依法履行必要的清算义务，由股东承担清算不实

的责任，即由股东来承担未履行清算义务的赔偿责任。

这与股东有限责任原则并不冲突。如果股东履行了清算义务，那么无论公司

是否有足够的财产能够清偿其债务，都不应追究其股东的责任，这正是有限责任

本来的结果。但由于股东未完全履行清算责任，导致原告未能申报债权和参与清

算。如果该公司清算的结果还有剩余财产，则被股东分配;如果该公司资不抵债，

则本应按比例受偿的财产被其他债权人分走。两种情形最终均导致原告债权的不

能受偿。而导致这一结果的原因正是由于股东未履行通知义务。对此应承担的责

任不再是一般的有限责任或无限责任，而是独立形成的赔偿责任。

同时，新《公司法》规定，清算组成员因故意或者重大过失给公司或者债权

人造成损失的，应当承担赔偿责任。

在实践当中，公司注销，一方面，对有限公司的股东而言，应全面认识公司

注销的法律后果，并非公司一经注销，一切万事大吉，要特别重视其在公司清算

中的义务和责任以及不当行为可能引起的法律风险，如果未能履行法定的义务，

将可能导致直接的民事责任;另一方面，对债权人而言，并非作为债务人的公司

一经注销，自己的债权就无从得到保障。在某些特殊的情况下，债权人可以依法

向已注销公司的股东请求赔偿，以维护自己的合法权益。

通常情况下，企业注销后其债务就自动消灭了，但在注销之前会现就企业的

财产对债务进行一定的清偿。而要是存在特殊情况的话，则企业注销后的债务就

由相关的当事人如股东、董事等承担。

三、公司注销时的剩余财产分配方案是怎样的

1、有限责任公司按照各股东的出资比例进行分配;股份有限公司按照各股东

持有的股份比例进行分配。取得公司剩余财产的分配权，是公司股东自益权的一

项重要内容，是公司股东的基本权利。

2、清偿公司债务时，应注意以下几点： 第一、偿还公司债务，一向没有严

格先后、顺序之分，但是，公司财产必须能够清偿公司债务; 第二、在催告债术

人申报的期限届满前，公司一般不得先行清偿债务; 第三、在公司清偿全部公司

债务前，不得向公司股东分配公司财产。 分配公司剩余财产 公司清偿了全部公

司债务之后，如果公司财产还有剩余的，清算组才能够将公司剩余财产分配给股

东。

3、公司被宣告破产或解散后，其法人资格并不立即消灭，除公司的合并与

分立外，必须进行清算，以清理其债权债务关系，处理未了事务. 如上缴税款、

分配剩余财产、进行民事诉讼活动等等.待公司的未了事务处理完毕后，才能注

销公司登记.在公司清算期间，公司的权利能力、行为能力均受到限制，不能自

主地从事民事活动，只能由清算组代表公司进行必要的民事行为。

	一、集体所有制企业注销流程
	二、企业注销后债务谁来承担？
	三、公司注销时的剩余财产分配方案是怎样的